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lettel, hogy megdöntesere négyszeres 
katonai túlerőt, szigorú gazdasági blo-
kádot és raffinált diplomáciai akciókat 
vetettek be egyszerre. A védelmük alatt 
szerveződő magyar ellenforradalmi cso-
portok Bécsben és Szegeden és az or-
szág belső területén nem jelentéktelen, 
de önmagában komoly akcióra képtelen 
erő volt hozzájuk képest. 

Ezzel a jól szervezett intervencióval 
kellett szembe szállni a magyar nép-
nek, és ezzel a jól szervezett erővel 
szemben védte hazáját olyan hősiesség-
gel a magyar Vörös Hadsereg, hogy el-
lenségeinek is elismerését vívta ki. Eb-
ből a harcból kért részt az 1919 már-
cius 21-én kommunista plattformon 
egyesült szervezett munkásifjúság, 
amely április 6-án felvette a KIMSZ 
(Kommunista If júmunkások Magyaror-
szági Szövetsége) nevet „Nekünk, kom-
munista ifjaknak az emberi élet drá-
gább a világy összes kincsénél és épp 
ezért életünk és szabadságunk védel-
mére kell, hogy készen legyünk. Ele-
tünk, szabadságunk veszélyben van. — 
í r ja egy korabeli i f júmunkás lap — Te-
hát nincs más hátra, mint fegyvert 
fegyver ellen ragadni és védekezni az 
utolsó csepp vérig." A Forradalmi Kor-
mányzótanács toborzó felhívására az 
ipari munkásság, agrárproletárok mel-
lett jelentős számban jelentkeztek i f jú-
munkások. parasztfiatalok, diákok a 
Vörös Hadsereg alakulataiba. Egész if-
júsági szervezetek testületileg vonultak 
be frontszolgálatra. 

E forradalmi honvédő háború 
harcai közben 1919 június 20— 
22. között tartotta meg hosz-
szú évtizedekre programot 

adó első országos tanácskozást a for-
radalmi ifjúsági mozgalom akkori 
szervezete, a KIMSZ. A kongresszuson 
elfogadott program a magyarországi 
i f júmunkás mozgalmat a nemzetközi 
i f júmunkás mozgalom részének tekin-
tette, politikai programjául elfogadta 
a kommunista párt programját , kultu-
rális és sportprogramját pedig a kö-
vetkezőkben jelölte meg: „a tudo-
mány. technika, irodalom, művészet 
mindenkori állásának megfelelő isme-
retek elsajátítása és ezek alapján 
álló világnézet megteremtése. Maga-
sabb fokú testkultúrával együtt egész-
séges szellemi kultúra teremtése". A 
megvalósítás módjául pedig a tanu-
lás minden fa j tá já t , a szervezeten be-
lül a társadalmi életre való nevelést, 
illetőleg „társadalmi élet élését" jelöli 
meg. E program megvalósítására már 
nem kerülhetett sor, mert a nemzet-
közi túlerő megdöntötte az első mun-
kás-paraszt államot és negyedszázados 
bosszúval igyekezett a hatalomra ke-
rült ellenforradalom a forradalmi 
mozgalomnak még a gondolatát is ki-
irtani. 

Az ellenforradalom alat t megtett 
negyedszázados utat mártírok és hősök 
sírjai jelzik, de a forradalmi ifjúsági 
mozgalmat, amely alakulásakor a 
kommunista párt mellett kötelezte el 
magát, nem lehetett letörni, megsem-
misíteni. 1919 novemberében az illega-
litásba kénvszerített KIMSZ csatlako-
zott az első nemzetközi i f júmunkás 
szervezethez a Kommunista Ifjúsági 
Internacionáléhoz, amelynek alakuló 
kongresszusán 13 ország küldöttei, 
köztük Lékai János 219 000 tag képvi-
seletében vették részt. Hosszú időn át 
ez volt szinte az egyetlen lehetőség a 
magyar forradalmi if júság számára, 
hogy hallassa szavát. A Magvar Ta-
nácsköztársaság megdöntése után elő-
ször 1929 decemberében ült össze Bu-
dapesten a KIMSZ országos küldött-
értekezlete, majd 1930. júliusában a 
KIMSZ II. kongresszusa. Mindkét al-
kalom és a közben lejátszódó i f jú -
munkás sztrájkok, tüntetések majd a 
következő években elszaporodó vidéki 
KIMSZ sejtek azt bizonyítják, hogy 
az egyre erősödő kommunista párt 
mellett szélesedik az ifjúsági mozga-
lom is, 

Tovább fokozódott e lendület a 
Kommunista Internacionálé VII. kong-
resszusa után. amikor a KIMSZ a 
kommunista párt mellett következetes 
harcot hirdet a fasizmus elterjedese. 
az ifjúsági szervezetek militarizálása 
ellen. 1936 második felében a KIMSZ 
illegális szervezeteinek nagyrésze fel-
oszlott, a kommunista fiatalok ismét 
életre keltették a szociáldemokrata 
párt Országos Ifjúsági Bizottságát, 
amely hosszú időn át biztosította a 
forradalmi ifjúsági mozgalom számára 
a legális munka lehetőségét, a kibon-
takozó népfront mozgalomba való be-
kapcsolódást. szervezte az if júság szo-
ciális helyzetének javításáért, a szélső 
jobboldali mozgalmak visszaszorításá-
ért folyó harcát. « több száz önkén-
test küldött a Spanyolországi polgár-
háború nemzetközi munkásezredeibe 

Ai 1939 szeptember 1-én kirob-
bant második világháború ú j 
körülményeket termtett az 
ifjúsági mozgalom számára. 

Üj feladatokat jelentett, ú j kapcsola-
tok kiépítésére volt szükség a korábbi 
évek döntően if júmunkásokra épülő 
munkában. Az Országos Ifjúsági Bi-
zottság az 1940-es években fáradhatat-
lanul munkálkodott a különböző i f jú-
sági rétegek egységbe tömörítésén. 

I Egyre kiterjedtebbé vált vidéki szer-
vező munkája és konkrét kapcsolato-
kat keresett és talált a fiatal anti-
fasiszta értelmiségi körökkel is. Ifjú-
sági csoportok működtek Szegeden, 
Debrecenben, a Viharsarokban és a 
Dunántúl számos megyéjében. Az if-
júsági mozgalom csatlakozott a szabad, 
független, demokratikus Magyarország 
megteremtéséért harcoló függetlenségi 
mozgalomhoz. Akciói tömegdemonst-
rációk voltak a háború ellen, az if jú-
ság egységéért, szociális és politikai 
reformokért. A nemet megszállás el-
len és a nyilas terror elleni fegyveres 
és megtorló fellépései pedig az ifjúsá-
gi mozgalom elszánt harckészségét bi-
zonyították. melyet már az ú j já ala-
kult Kommunista I f júmunkás Szövet-
ség szervezett. 

A felszabadító hadműveletekkel 
egyidőben bontakozott ki a forradalmi 
ifjúsági mozgalom ú j szakasza, amely-
nek célja a Magyar Nemzeti Függet-
lenségi Front programjához kapcsoló-
dóan az ország demokratikus átalakí-
tásában és újjáépítésében való részvé-
tel, a széles körű demokratikus i f jú-
sági mozgalom alapjainak lerakása. E 
programot először a Szegeden 1944 ok-
tóber 20-án megalakult Kommunista 
Ifjúsági Szövetség hirdette meg. majd 
a kezdeményezésére kibontakozott az 
ifjúsági mozgalom demokratikus egy-
ségszervezete, a Magyar Demokratikus 
Ifjúsági Szövetség. Programja a koráb-
ban kibontakozó ifjúsági egységre ala-
pult és széles körű demokratikus ifjú-
sági mozgalom kibontakozását alapí-
totta meg. A népi demokratikus foi -
radalom első szakaszának olyan ifjú-
sági programja volt ez. amely bizto-
sította az ország demokratikus átala-
kításában és újjáépítésében való rész-
vételt valamennyi ifjúsági réteg szá-
mára. Követelte politikai szabadság-
jogainak kiszélesítését, a fasiszta jel-
legű ifjúsági szervezetek feloszlatását, 
az i f júság helyzetének, munkaviszo-
nyainak sürgős megjavítását és vállal-
ta azoknak a gazdasági, politikai kö-
veteléseknek a messzemenő támogatá-
sát, melyet az Ideiglenes Nemzetgyű-
lés. az ideiglenes Nemzeti Kormány és 
a helyi Nemzeti Bizottság hirdettek 

. meg. Az i f júság széles tömegeinek be-
kapcsolása az ország politikai vérke-
ringésébe. az országos jellegű felada-
tok végrehajtásába olyan célkitűzés 
volt. amely meghallgatásra talált a 
legkülönbözőbb ifjúsági rétegekben 
Ezt a nagyon helyes politikai elvet, 
melyet a kommunista párt kezdemé-
nyezésére kezdetben valamennyi de-
mokratikus politikai párt is elfogadott 
a hatalomért folyó harcban a legkü-
lönbözőbb párt. egyházi és egyéb po-
litikai érdekek szolgálatába igyekeztek 
állítani különböző csoportok. Áz i f jú-
ság demokratikus egységének megte-
remtésére hivatott MADISZ mellett a 
kisebb-nagyobb jelentőségű. tágabb 
vagy szűkebb programmal induló po-
litikai. egyházi, kulturális és sport 
egyesületek* szervezetek alakultak 
Valamennyi jövőjét azonban megala- ' 
kulása pillanatában meghatározta az 
a tény. hogy őszintén akarta-e, támo-
gatta-e az ország demokratikus átala-
kításának. újjáépítésének, politikai ha-
talmi viszonyai alakulásának azt * az 
útját , amely a legszélesebb néptöme-
gekre támaszkodva a felszabadító had-
műveletekkel párhuzamosan kibonta-
kozott, majd kormányprogrammá és 
így konkrét feladatává vált. Ez a 
rendező elv a belpolitikai élet heves 
harcaival összhangban formálta, ala-
kította az ifjúsági mozgalom egysé-
geit is. Előbb az 1848—49-es forrada-
lom és szabadságharc 100. évforduló-
jának megünneplésére való felkészülés 
akcióprogramjai, majd az egyes ifjú-
sági rétegek egyre világosabbá váló 

egységes célkitűzése alakította ki tar-
talmilag és szervezetileg az új egy-
ségszervezeteket a munkás, paraszt, 
középiskolás és egyetemista ifjúság 
körében. Az ezeket összefogó Magyar 
Ifjúsági Népi Szövetség már előkészí-
tője volt a célkitűzéseiben, program^ 
jában az egész if júság érdekeit jól 
képviselő Dolgozó Ifjúsági Szövetség-
nek, amely azonban a személyi kul-
tusz éveiben az akkori pártvezetés sú-
lyos hibáit, az ifjúsági mozgalomban 
bürokratikus áttételekkel alkalmazta, 
s ezzel az if júság jelentős tömegeiben 
azt a szemléletet alakította ki. hogy a 
párt bibás, a személyi kultusz miatt 
deformálódott programja és gyakorla-
ta azonos a szocializmussal, annak el-
méletével és gyakorlatával. A DISZ 
ennek ellenére számottevő sikereket 
ért el. Sok ezer fiatalt ismertetett meg 
a marxizmus-leninizmus elméletével, 
tízezreket vont be a társadalmi tevé-
kenységbe, tanított meg a hazáért 
végzett munka örömére. 

A forradalmi ifjúsági mozga-
lom félévszázados tapasztala-
tát magáénak valló ifjúsági 
szövetségként alakult meg 

1957-ben a Magyar Kommunista I f jú-
sági Szövetség, amely bátran vallotta 
magát az ellenforradalom utáni kon-
szolidáció időszakában a forradalmi 
ifjúsági mozgalom utódjának, harcai 
folytatójának. Vállalta, hogy a forra-
dalmi ifjúsági mozgalom új játeremté-
sét a magyar i f júság legszebb hagyo-
mányaira építve végzi el. Tömöríti a 
magyar if júság leghaladóbb részét, 
akik vállalják hazánk szocialista épí-
tésének minden gondját. örömét. 
Kongresszusain az ifjúság egészének, 
országos konferenciáin pedig az egyes 
ifjúsági rétegeknek adott és ad széles-
körű programot, amelyekben a konk 
rét eredmények elemzésén túl világo-
san körvonalazza a tennivalókat. Az 
elmúlt években különös hangsúlyt ka-
pott a KISZ egyetemi tevékenysége is. 

Az egyetemi ifjúsági mozgalom 
szerves részét kell, hogy képezze az 
ifjúsági mozgalomnak, mint ahogy az 
az elmúlt évtizedekben is fontos sze-
repet kapott, hiszen az egész i f júság 
olyan jelentős részéről van szó. amely 
felkészültségénél, leendő munkájánál 
fogva befolyással van hazánk jelen, 
de különösen jövőbeni szellemi arcu-
latára, a népgazdaság, a tudomány, a 
kultúra, a jövő nemzedékeinek neve-
lése, a társadalmi élet minden terüle-
tén. Ennek a felismerésnek alapján fo-
galmazta meg a KISZ KB mai napig 
már három országos konferenciáján 
az egyetemi és főiskolai hallgatók egy-
re szélesebb körű bekapcsolását a köz-
életbe, az egyetemi munka feltételei-
nek megjavítását célzó javaslatait. 
1966 óta e konferenciák olyan széles 
lehetőségeit nyitották meg az egyete-
mi ifjúság számára az egyetemen be-
lül és kívül mind a szakmai felkészü-
lés. mind a társadalmi, közéleti tevé-
kenység terén, amelyre korábban 
egyetlen időszakban sem volt példa. E 
lehetőségekkel élni kell tudni az egye-
temi és főiskolai if júságnak. A mai 
egyetemi és főiskolai ifjúsági mozga-
lom csak úgy lesz méltó folytatója 
elődeinek, ha felismeri mai feladatait 
és megkeresi azok' megvalósításának 
útjait, módjait is. 

A forradalmi ifjúsági mozgalom öt-
ven évének legnagyobb tanulsága a 
következő évtizedekre is követendő 
célt ad ifjúságunk egészének. A ma-
gyar if júság legjobbjai az emberi ha-
ladás. a haza szolgálatába állították 
fiatal erőiket áldozatot vállalva, ön-
zetlenül. s ennél nemesebb célt a 
szocializmust építő Magyarország fia-
talsága sem állíthat maga elé 

NAGY ISTVÁN 

AZ ELSŐ UO Száva? István felvétele 

Pártmunka, 
pártépítés 
Beszélgetés 
dr. Kra kó András 
adjunktussal, a bölcsészkari 
pártszervezet titkárával 

A FELCSATTANÓ TAPSOKKAL 
együtt dobogtak a szívek, az arcokat 
a félszázados ünnep melege vonta pi-
rosban A tudományegyetem ünnepsé-
génél? legmeghatóbb jelenete volt az. 
amikor a pártba való belépésük hu-
szadik évfordulójára emlékező kom-
munistáknak átnyújtották a Lenin ké-
pével díszített okleveleket. A „legfia-
talabb veteránokat" ünnepelték azok 
is, akik a párt régebbi harcosai. Köz-
tük dr. Krajkó András adjunktus, a 
bölcsészkari pártalapszervezet ú j ravá-
lasztott titkára, aki jövőre már kom-
munista elkötelezettségének negyed-
százados jubileumára emlékezhet. S 
most, amikor a választások után az 
alapszervezet munkájáról beszélge-
tünk, azokról esik szó, akik talán 
majd a százados évfordulón veszik 
kezükbe az oklevelet: a jövő fiatal 
kommunista szakembereiről. 

— Szívesen beszélek a pártépités-
nek erről az igen fontos mozzanatá-
ról — mondja —, mert nem tudom 
elképzelni a megfelelő pártmunkát 
anélkül, hogy az utánpótlásról ne 
gondoskodnánk. 

Nálunk a pártépítésnek — hogy úgy 
mondjam — nem volt sohasem „re-
szort" jellege, mindig az alapszerve-
zet egészének feladata volt ez. A gya-
korlatban természetesen a munka ja-
varészét egyes évfolyamfelelősök, kol-
légiumi patronálók, pártcsoport veze-
tők végzik, akik állandóan figyelem-
mel kísérik a hallgatókat 

Mindig van 20—30 ilyen fiatal. Ter-
mészetesen, nem lesz mindegyikük 
párt tag: vannak, akik már itt kérik 
felvételüket, de vannak olyanok is. 
akik későbbi munkahelyükön. Évente 
2—3 alkalommal a pártcsoportok 
megtárgyalják a pártépítés feladatait : 
előbb azt. hogy kik jöhetnek számí-
tásba. később azt. hogy a megfigyelt 
hallgatóknak milyen a politikai fe j -
lődése. s kik azok, akik esetleg azóta 
tűntek fel állásfoglalásukkal, munká-
jukkal, majd, végül, a jánl ják azt, aki 
megérett a pártba való felvételre. 
Évente általában tizenöt hallgató kéri 
felvételét. 

— A hallgatók állandó cserélődése 
nem okoz-e nehézséget? 

— Egyik legnagyobb eredményünk 
az, hogy elértünk egy bizonyos stabi-
lizációt. Néhány éve még csak negyed-
ötödéveseket vettünk fel, s akkor év 
végén a hallgatói pártcsoport mindig 
kicserélődött. Az a helyzet, hogv bizo-
nyos megkötöttséggel szembe kell néz-
nünk. hiszen a 21 éves korhatár s a 
két éves együttlét már meghatározza 
azt, hogy csak a harmadévesek jöhet-
nek számításba. Ezért a I—II. évfo-
lyam csak a megfigyelésre, a válasz-
tásra alkalmas, de akit harmadéves 
korában fölveszünk, az még két évig 
tartozik pártszervezetünkhöz. így ér-
tük el. hogy ez a sajátos fluktuáció 
csak a párttaghallgatók felét érinti, s 
a bázis mindig megmarad. 

Hozzá kell tennem azt is. hogy, no-
ha ebből a szempontból előkelő helyen 
állunk, s kétszer annyi hallgatót ve-
szünk fel. mint más karokon, éppen 
az elmúlt évben végzett felméréssel 
tártuk fel, hogy nem merítettünk ki 
még minden tartalékot. Hiszen ka-
runkon mintegy száznegyven KISZ-
aktivista van, olyan fiatal tehát, aki 
munkájával alkalmasságát bizonyítja, 
s mégis csak tizenkét százalékukat 
vesszük fel. 

— A legutóbbi alapszervezeti vá-
lasztások után figyeltünk fel arra. 
hogy a bölcsészkari vezetőségben hall-
qató is van. Mit jelent ez gyakorlati-
lag? 

— Ogv véljük, az egyetemi párt-
munkának abból kell kiindulnia, hogy 
intézményünk bázisa — a hallgatóság, 
s a pártszervezetnek «iunkastílu»át 
ennek megfelelően alakítania A min-
denkori titkár az. aki az általánosabb 
egyetemi kérdésekkel foglalkozik. a 
vezetőség egy tagja pedig az okta'ói 
pártcsoportokkal, a / oktatási kérdé-
sekkel A többiek a KISZ-szel: a Dat-
ronálé munkával a hallgatói pártcso-
porttal. A hét tagú bizottságban há-
rom kommunistának eleve az a „re-
szortfeladata". hogv a hallgatókat kí-
sérje figyelemmel 

Az hogy munkánk ifjúság-cent-
rikus szükségessé tette hogy egv ta-
pasztaltabb fiatal be is kerüljön a ve-
zetőségbe Ez már "sak azért is fontos, 
mert a pártépités nem zárul le a tas-
felvétellel - az úi kommunistákat mes 
kell ismertetni a pártélettel, foglal-
koztatni kell őket 

A MEGÍRT BESZÉLGETÉS itt 
le i<- zárul. S lehet. lesz. akinek ugv 
tűnik hogy túlságosan szűk keretek 
között mozgott, hiszen az ú j vezető-
ség feladatai közül csak egvet szemelt 
ki a riporter De a bölcsészkaron ta-
lán ezt tar t ják a legfontosabbnak 
Azt. hogy a következő húsz-huszonöt 
év tanárai közül minsl többen lépje-
nek majd át a párt létének második 
századába. 


